Nono queritur, Quantum in peculio esse intelligatur? Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potestate, §. Cum autem, sic habetur: ante deductum quidquid seruus domino erit in possessione eius sit, debet, & quod superest, id solum peculii intelligitur. Idem habetur in l. peculium autem, in principio ff. de peculio, deductum igitur ex peculio id, quod seruus dare debet domino, vel ijs qui sunt in potestate eius, ut conseruis & filius domini. Item id quod debet dare ijs, quorum tutelam, vel curam habet dominus, vel negotia administrat. l. peculium autem, §. præterea ff. de peculio.

Decimo queritur, Quanam actio dicatur in iure, de peculio. Iustianus Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potestate, §. Præterea, dicit: Actionem de peculio, & actionem de eo, quod in rem domini versum est, esse vnam, duas tamen habere condemnationis articulæ index, apud quem de ea actione agitur, ante disperire solet, an in rem domini versum sit: ne aliter ad peculio estimationem transit, quam aut nihil in rem domini versum intelligatur, aut non in totum. Cū autem queritur quantum in peculio sit, ante deductum, quidquid seruus domino, erit, qui in potestate eius sit, debet, & quod superest, id solum peculium intelligitur. Sic ille. Ergo actio de peculio est, cum ex obligationibus serui peculium habentis creditores agunt aduersus dominum, quia cum ipsis contrahit vel quasi contractat seruos, cui dominus peculium concesserat.

Dicimo queritur, Quo differat actio de peculio, ab aliis actionibus, quae oriuntur contra dominos ex obligationibus seruorum? Scindendum est, sex esse iurius Civilis actiones, quibus agitur contra dominos ex obligationibus seruorum, videlicet Exercitoriam, Insitoriam, Tributariam, De peculio, De in rem verso, & Quod iussu. De his actionibus Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potestate, §. Si iussu, §. seqq. & Digestorum lib. 14. primus titulus est, de exercitoria actione, tertius, de insti. actione, quartus,

de tributoria actione: libro 15. primus titulus est, de peculio, tertius, de in rem verso, quartus, quod iussu.

Exercitoria actio tunc habet locum, cum quis seruum suum naui præposuerit, & aliquid cum eo eius rei gratia, cui præpositus erit, contractum faciet. Exercitor enim est appellatur, ad quem quotidianus nautis quæstus pertinet. Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potesta. §. eadem ratione.

Insitoria actio dicitur, cum quis tabernæ, aut cuiilibet negotiationi seruum suum præposuerit, & aliquid cum eo eius rei causa, cui præpositus faciet, contractum erit. Institoris enim dicuntur, qui negotiationibus præponuntur, Inst. tit. & §. citatio. Hæc duæ actiones locum habent, cum quis liberum hominem aut seruum alienum, vel fumum, navi, vel tabernæ, vel cuiusvis negotiacioni præponuerit: & sunt actiones in solidum contra dominum, Inst. ead. loco, quem nunc attulimus.

Tributoria actio locum habet, si seruus in peculari mercie, sciente domino, negotiatur, & quid eius rei causa cum eo qui in aliena est potesta contra etum fuerit. Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potesta. §. Introduxit. §. l. 1. ff. de Tributo. actio. & appellatione mercis intelligitur quælibet negotiacione; ut si dominus seruos suos fallones, sarcinatores, vel textores constituerit, l. 1. ff. de tributo. act. Et cum dicitur: (Sciente domino) intelligi debet, sciente, vel patiente, hoc est, si sciuerit, & non protestatur, & contradicit. Ita habetur in ead. loco. Et hæc actio datur contra dominum, quo sciente vel patiente negotiatur seruus eius, vel alienus, & liber homo, qui ex bona fide seruant, vel in quo sumfructum habet, ead. l. 1. ff. de Tributo. act.

Tributoria vero actio vocatur, quia ipsi domino distributionum ius permittit: nam si quis ex creditoribus queratur quasi minus cibarium sit, quam oportuerit, hanc actionem ei iura tribunt, Inst. Quod cum eo, qui in aliena est potesta. §. Introduxit.

Actio de peculio tunc locum habet, quando expressa vel tacita voluntate domini seruus peculium haberet, & negotiatur: tunc enim ex obligationibus serui dominus retinetur, & agitur contra eum non quidem in solidum, sed in tantum, quantum in peculio fuerit, deducto eo, quod seruus dominio, vel ei, qui in eius potestate sit, debet. l. 1. ff. de tributo. act.

Actio de in rem verso, tunc locum habet, quando negotiatio est gestum cum seruo, etiam sine voluntate domini, sed res est versa in voluntatem domini, cum dominus tantum prætere debet quantum est in rem eius versus. Inst. Quodcum eo, qui in aliena est potestate. §. Præterea. In rem autem domini versus intelligitur, quidquid necessarium in rem eius seruo impenderit: ut si mutuum pecuniam accepit, & creditoribus eius soluerit, aut ædificia ruerint fulserit, aut familia sumentum emerit, vel etiam fundum, aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus fuerit: ut tradit in loco proxime aliato Iustianus. Nec frustra est huiusmodi actio distincta ab actione de peculio: quoniam si aliquid cum seruo contractum, in rem domini versum fuerit, locum habet hæc actio, etiam si cesset actio de peculio, & etiam si dominus seruo peculium ademerit, sine dolo malo, aut etiam si morte seruus extinctus sit, & annus vilius præterierit. l. 1. ff. de in rem verso. Unde si plures agent contra dominum actione de peculio, prodet hæc actio ei creditori, cuius pecunia in rem versa est, ut ipse vberiorum actionem habeat. l. modo citata, ff. de in rem verso.

Actio, quod iussu est, cum aduersus dominum insolendum iudicium datur, quia contractum est cum seruo iussu domini, l. 1. ff. Quod iussu. Iussum autem accipendum est, siue testato, hoc est, coram testibus quis, siue per epistolam, siue verbis, aut per nuntium, siue specialementer in uno contractu iussit, siue generaliter, l. 1. ff. Quod iussu.

Differat autem hæc actio ab actione mandati: quia

mandatum est ad extraneum, iussum vero ad seruum. Item mandatum contrahitur verbis, *rego, volo, mando*, l. 1. ff. *mandas*. Iussum vero verbis, *iubeo, impere*. Vnde mandatarius sponte obligationem suscipit, seruu necessitate, hoc est, domini imperio cogente. *Gloss. 1. m. l. 1. ff. Quid iussu.*

Duo decimo quartitur, Quandomam dominus teneatur actione, *Quod iussu*? Respondeo, teneri in multis casibus; ut si serui chirographo subscipserit, l. 1. ff. *Quod iussu*. Hoc locum habet, quando contrahitur cum seruo nomine, vel contemplatione domini: fecus si amicitia, vel contemplatione serui id fiat. *l. Si pupilli, §. sed si ergo ff. de Negor. gess.* si ratum habuerit, quod seruus eius gessit, l. 1. citata. Si pupillus dominus iussit, non tenetur hac actione, nisi auctore tutori iussent, l. 1. ff. *Quod iussu*. Si curator minoris, furiosi, prodigi iussit, datur hac actio. Item, si vifrustrarius, vel is qui bona fide seruus habet, iussit, locum habet haec actio. *Ibidem*. An dominus iussum reuocare querat, antequam si cum seruo contractum? Potest, quemadmodum si mandasset, posset reuocare mandatum ante contractum, l. 1. ff. *Quod iussu*.

Quid si iussu meo contractum sit cum alieno seruo, eumque postea redemerim? Non datur actio, *Quod iussu*, quia ab initio inutilis suit, & eventu non confirmatur, l. si tutoris, ff. *Quod iussu*. Quid itidem si iussu eius, qui administrationi rerum ciuitatis praepositus est, cum seruo ciuitatis contractum facit? Agi potest, cum eo actione, *Quod iussu*, l. si iussu, ff. *Quod iussu*. Si dominus pecuniam mutuam accepturus, vel contractatus principaliter per seipsum iussit suo seruo pecuniam numerari, non habet contra eum locum actio quod iussu, l. si dominus, ff. *Quod iussu*. Item si unus ex seruis dominis iussit contrahere, si solus tehebitur: sed si duo iussi sunt, cum quis in solidum agi potest, quia similes sunt duobus mandantibus, qui tenentur in solidum, sicut & fideiustores plures, l. Creditor, §. Duobus, ff. mandati, & Instrict. de fideiustor. §. Si plures.

Decimotertius queritur, Quando aliquid contractum cum seruo, in tem domini verum cestetur? Ita l. 1. §. In rem ff. *De in rem verso*. habetur: si seruus mutuos numeros accepit, ut frumentum compararet ad familiam alienam, vel vestimenta ad eam vestiendum. Si prius in pecuniam verum pecuniam, quam mutuam accepit, & postea in rem domini conservatis, huiusmodi actio contra dominum datur. Item si seruus ita consumpsit, ut rem dominus meliorcm haberet, aut non deteriorem. Item si accepit pecuniam mutuam, ut se aleret, & vestiret secundum consuetudinem domini, id est, usq; ad eum modum, quem dominus ei prefecit & consueverat. Si adest vero Domini exornauit tectoris, & quibusdam alii, quae magis ad voluntatem, quam ad utilitatem spectant, non videtur in rem domini verum, nec debet ex eo onerari dominus, quod ipse facturus non esset: at pati tuus dominus debet creditorum hoc auferre sine domino sua detrimento, ne cogendus sit dominus vendere domum, ut quanti pretiosior facta est, id praesert, l. 1. §. Si in rem, ff. *De in rem verso*. Item si seruus mutuos numeros a me, aliis eos creditet, tenetur dominus d in reu verso, quod nomen de bito, is ei acquisitum sit. *Ibidem*. Item si mutuatos seruos nuncimos, domino emit volenti ad luxuriam materiam, vnguentu forte, vel si quid ad delicias, vel ad turpes sumptus subministravit: neque enim spectamus, an bono domini accesserit, quod consumptum est, sed in negotium domini. *Ibidem*. Quid si frumentum comparavit seruus ad alienam familiam, & in horre dominico reportavit, & hoc periret, vel corrumpit est, vel latuit? Nihilominus est in rem domini verum. *Ibidem*. Idem iuris est, si seruus domino necessarium seruum emerit, isq; decesserit, vel iustam fulserit, eaq; ruerit. *Ibidem*.

Quid itidem si seruus accepit quasi in rem domini vererit, nec verit, & creditorum deceperit? Non videtur in rem domini verum, nec tenetur dominus: nec credulitas creditoris domino obsecit, vel calliditas serui noceret. l.

Quid tamen si sit fait seruus, qui solitus erat, accipiens vegetate in rem domini? Non nocebit dominus si alia mente seruus accepit, aut si cum haec mente accepisset, postea alio verit. Curiosus igitur debet esse creditor, quo veratur. *Ita in l. 3. citata, §. In rem ad finem.*

Si queras, Quid dicendum, si seruus res non necessarias dominio emerit, veluti seruos? Respondeo dari actionem de in rem verso, quatenus seruorum verum pretium faciat, cum si necessarias emiserit, in solidum, quanto reuissent, teneretur, l. si res ff. *de in rem verso*.

Insuper si odores & ruguentia seruus emerit, & ad funus dominii erogauerit, in reu domini vertisse dicitur seruus, l. Et ideo, §. *Illiud ff. De in rem verso*.

Seruus in rem dominii mutuam pecuniam, sine culpa eam perdidit, nihilominus cum domino potest agi, de in rem verso, l. *seruus ff. de in rem verso*: quemadmodum si procurator in negotiis domini in pensum pecuniam mutuas, sine culpa amitteret. Si Titii seruus putans, qui erat Sempronii, dederit mutuam pecuniam quis, ne occideretur seruus, vel ut se aleret, aut veltiret, versa in rem Sempronii videatur, l. Si pupilli, §. Si Titii, ff. *de negot. gestu*.

### C A P. XXXVI.

#### *De stipulatione seruorum.*

I libro 41. titulus 1. ordine est *de stipulatione seruorum*, et Lex iure ipso sciens possit quid, quando & quomodo dominus seruus acqueret. Vnde, qui etiam apud Christianos seruus sunt, ut *Ethiopes*, & *Turci*, vel Saraceni bellis iusto capti, aut recipi, aut ex anciliis nativi. Ideo dicendum mihi de stipulatione seruorum, hoc est, Quid, Quando, & Quomodo seruus pacificando, vel stipulando dominio acquirat.

Primo queritur, An seruus, qui dicitur mancipium, aliquid suum habeat. Sotus lib. 4. de iustitia, q. 2. art. 2. conclus. 3. certet, mancipia Christianorum iure belli capta, aliquid suum secundum conscientiam habere, videlicet id, quod sibi donatum accepérunt, vel hacten datur iure, vel ex luxo lictio compararunt, quoniam, inquit, huiusmodi seruitus non est ita resistigenda, ut hoc denegetur huiusmodi seruus. Ut vero qui seipso vendiderunt, quicquid acquirunt, domino suo acquirunt, non sibi. Tandem addit: *De horum omnium iudicio iurisprudentibus deferendum est*. Post Sotum quidam Theologii iunctores cum eo conueniunt, quod attinet ad seruos iure belli captos: quantum vero ad seruos emptos, sentientes sibi acquirere, que ad vietum & vestitum pertinent, immo certata, quae primo vsu consumuntur: alia vero domino acquirere, nimis bona immobilia, & se mouentia, & mobilia quae vsu statim non pereunt, & quicquid ex usi operis, & quotidiano labore fuerant.

Alii vero cum his contentiunt in eo, quod spectat ad seruos iure belli in seruitute reditos. Quod autem atrinatis ad emptos, distinguunt, si se vendiderint, & omnia iura sua, & quicquid in posterum acquirerint, nihil suum habere queunt. Si vero tantum se & operas suis vendiderint, domino acquirunt, quicquid ex suis operis lucri fecerint: sibi vero, quicquid acquisierint legato, testamento, donatione, vel iure hereditario, vel lucro honesto, immo etiam quicquid post expletas operas, quas domino debent, labore suo & industria comparauerint. Mihi quidem ista minime probantur: nam cum leges, quae de iure iure civili constitutas sunt, iusta fuerint, videtur le etiundem conscientiam locum habere: quare iuxta easum praeceptum iudicandum existimo.

In primis igitur si dominus cum seruo pacificatur, ut singulis annis, mensibus, hebdomadis, vel diebus ipsi certum quid ex suis operis soluat, reliquum sibi retineat & seruer: tum quod seruus vita id, quod cum domino pacetus est, ex suis operis lucratu sicut est, ut suu habebit: quoniam quamvis inter dominum & seruū civilis aliqua obligatio non subsistat, subsistit tamen naturalis, quare secundum.

secundum conscientiam fidem seruo datum dominus ter-  
vare, & implere naturali iure compellitur. Idem iuris est,  
si dominus expressè, vel tacite seruo aliquid doner, & velit  
ut tanquam suum habeat: vel si cum seruo conuenerit, ve-  
t id quod certo modo & ratione acquisierit, sibi habeat ut  
suum.

Secundo dicendum mihi videtur, seruum sue iuste belli  
captum, sive emptum, nihil suum habere. Vnde Caius In-  
tus consulens in l. Acquiritur, ff. De Acquirit. re. domin. sic  
est: Acquiritur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per  
seruos, in quibus vobis fructus habemus. Item per homines libe-  
ros, & seruos alienos, quos bona fide possidimus. Igitur quod ser-  
uo nostri ex traditione nanciscuntur, sive quod stipendiarii sive ex  
qualibet alia causa acquirant, id nobis acquiritur: Ita se enim,  
qui in potestate aliquis est, nihil suum habere potest: id est, si ha-  
bere inservit, nisi in nostro iusto adire hereditatem non potest: at si  
iubentibus nobis aderit, hereditas nobis acquiritur perinde, at-  
que si non ipsi heredes inservit eorum, & si convenienter lega-  
tum scilicet, nobis per eundem acquiritur.

Non solum autem proprietate eos, quos in potestate habo-  
mus, acquiritur nobis, sed etiam possimus: cuiuscumq; enim rei  
possidendum adepi fuerint, id nos possidere videamus. Vnde etiam  
per eorum longam possessionem dominium nobis acquiritur. De  
his autem seruis, in quibus tantum vobis fructum habemus: ita  
placuit, ut quicquid ex re nostra, & ex operi suis acquirant, ut  
nobis acquiratur. Si quid vero, extra eas causas persecutus sunt, id  
ad dominum proprietate pertinet. Itaque si a heredes inservit, sit  
legatum ve quid, aut donatum ei fuerit, non mibi, sed domino pro-  
prietatis acquiritur. Idem placuit de eo, qui a nobis bona fide possi-  
detur, sine liberis sive seruis alienis. Quod enim placuit de v-  
erisfructu, idem probatur etiam de bona fide possessoro. Itaque  
quod extra duas suas causas acquiritur, id vel ad ipsum pertinet  
si liber est: vel ad dominum eius, si seruus est. Bonae fidei possessor  
cum vobisfructu seruus, quia dominus ex omnibus  
causis per eum simpliciter acquirere potest. Vobisfructuarius vero  
vobisfrumentum non potest: primum, quia non posside, sed ha-  
bet ius vendi. & frumenti: Atinde quoniam sicut seruum, alienum  
est. Hac tamen ille Inl. Liberos. &c. ff. De capitulo dimin. di-  
citor: Seruus, & que nullum iuri habet: & ideo nec minime patet:  
Nullum iuri inquit, videlicet civile. In l. Intercedit ff. de con-  
dictionib. & demonst. Vlpianus Seruitus, inquit, morti a semini-  
latur. Etiam i. Seruitum ff. De reg. iur. Idem Vlpianus a: c: ser-  
uitum mortalitate fare comparamus. Vbi Glossa: Si quis, in-  
quit, sicut seruus, pro mortuo habet: nam testamentum facere  
non potest, nec esse testis, vel index, vel arbiter. I. S. sicut. & l.  
Qui testamento, & Seruus, ff. De T. Nam. C. De  
Tessam. l. Parvi. & In seruum ff. de Receptis arbit. l. Cum prator,  
ff. de iudicis. Item in l. In personam ff. darg. iuri habet: In  
personam seruilem nullus est id obligatio, numitua, civilis. In l.  
obligati, ff. de action. & oblig. seruus ex contractibus non  
obligatur, videlicet ciuiliter. In l. Cum seruus ff. de reg. iuris,  
Caius ait: Cum seruus nulla adiutor est. In l. Quod artinet, ff. de reg. iur. Vlpianus dicit: Quod attinet ad ius ciuilis, seruus pro mul-  
lia habetur, non tamen ex iure naturali, quia quod ad ius na-  
turaliter attinet, omnes homines equaliter sunt. Pro nullis habentur,  
quia apud iuris consultos serui dicuntur non habere caput, hoc  
est non habere statum, tribum, familiam, & ciuitatem. & pro-  
prio nequeunt puniri capitis diminutione maxima, media, au-  
tem minima. Maxima est, qualibetciuitas, ciuitas, & familia amittitur:  
media, quia ciuitas quidam amittitur sed restatur libertas: mi-  
mina, cum libertas & ciuitas retinentur, sed miscetur sive amittitur  
familia. l. vltima ff. de cap. dimin. & l. de cap. dimin. &  
Maxima. In l. Nec seruus ff. de pecul. dicitur: Nec seruus quic-  
quam debere potest, nec seruo potest deberi. Sed cum ex seruio  
abstimer, faciem magis monstramus quam ad ius ciuilis refre-  
nimus. Itaque quod seruo debetur, ab extrazensis dominus recte pe-  
tit: quod seruus ipse debet, eo nomine in peculium. & si quid inde  
iure domini versum est, in dominum actio datur. In l. Natu-  
raliter ff. de condit. indeb. sic legimus: Naturaliter etiam ser-  
uus obligatur, & ideo si quis nomine eius soluat, vel ipso manu-  
missus, (vt Pomponius scribit) ex peculio, cuius liberam adiun-  
ctionem habebat, repeti non poterit: & ebd, & fiduciussor pro-

seruo acceptus tenetur, & pignus pro eo datum tenetur.

Siqueras, Quid leges, & iura intelligant, com dicunt,  
seruum naturaliter obligari alteri, & obligare alium sibi,  
ciuiliter non ite? Respondeo, seruum in iudicio, nec habe-  
re actionem contra alium, nec ab alio conueniri posse,  
verbi gratia, Caio seruus Titij mutuum ecunia dedit ex  
peculio, non potest etiam manumissus Caium in iudicium  
vocare, quamvis ipse Caio iure naturali debeat redire  
mutuum, quod accepit. Item Caius postea reslituit seruo  
Titii nummos, quos mutuos accepérat, iure naturali ne-  
quit Caio repetrere, quia soluit, quod debuit. Rutilus dedit  
mihi mutuum pecuniam leucus Titii ex peculio, postea ei  
manumissus, foli, liberor iure naturali, licet contra me si  
non soluarem, nullam actionem ciuilem habet. In l. ser-  
uo ff. de actio. & oblig. dicitur: Seruus ex delictis quidem obligan-  
tur. Et si manumissus, obligari remaneat. Ex contradi. l. us  
autem, ciuiliter quidem non obligantur, sed naturaliter obligan-  
tur, & obligant. Denique seruo, qui mutuum mihi pecuniam  
debet, mutum solum, liberor. Sic ibi. Similiter dedi mu-  
tuam pecuniam seruo Titii, accepi fiduciissorem Caio  
pro ipso seruo, ciuiliter quidem contra seruum Titii agere  
non possum, at possum contra Caium, qui le, ut fiduciissi-  
rem mihi obligauit. Accepi itidem pignus mihi datum,  
possum agere ciuiliter actione pignori, quamvis ciuilem  
actionem in seruum non habeam. Et hoc est quod habe-  
tur, in l. Naturaliter supra citata ff. de condit. indeb. Hiac est,  
vt in l. seruo ff. de alium legat, constituta sit: Seruos ad cu-  
stodiā templa reliquerat, scilicet quidam, & is ab herede lega-  
uerat huius verbis: Peto, fiducijs tua committo, ut des, ac praefaces in  
memoria meam pedisse quis meus, quos ad curiam templi reliqui,  
singulis mensibus cibaria, & annua vestimenta certa: Quis sit  
est, cum tempore nondum esset exactum, ut iure ex die moritur,  
an vero ex tempore quo tempore explicitum fuerit, percipere  
seruus legatum debet: Respondit, officio iudicis hanc eam com-  
pellendum seruum relativa praestare, donec tempore ex iure restur. Vbi  
Glossa recte annotavit, dicitur illi (officio iudicis) non in  
reactione scilicet, quia deesse persona qua a legione posset, ita  
Glossa: At quia haec naturaliter iugis seruus debebat  
alimenta, officio iudicis cogi poterat ad alimenta seruus  
praestanda. Vnde ne circa quamvis inter seruum & domi-  
num a: c: ciuilis esse non posset; potest enim seruus iudicis  
officii implorare, ut dominus usci: id est & vestitum na-  
turali iure debet: tunc probatur cogatur potest: inde, & seruus  
idem iudicis officium requireat, quo prohibetur dominus  
eum dure, & asperge, & ita, coniuratione tractare.

Secundo quartius, Quid sit dicendum, quando Titius  
donat, vel legat Sticho seruo Caij, aliquid, ea conditione,  
ut sit iphus, non dominus, vnu id seruo acquiratur, a domi-  
no: Quidam iuniores Theologoi dixerunt, acquin Sti-  
cho seruo, non Caio domino, qui donatum, vel reliquum  
est à Titio, vnu est seruus, non dominus. Id probante agu-  
mētū simili, quia si quis donet aliquid filio suo familiae ea  
conditione, ut sit fili, & pater non habeat in eo vobisfructū,  
acquiritur filio familiæ, nec patri acquiritur vobisfructus:  
ergo seruo acquiritur, quod ei ab aliquo donatur ea con-  
ditione, ut sit eius, non dominus.

Sed mihi in h: c: videtur distinguendum. Aut enim  
Caio dominus consentit, ut Stichus seruus tanquam suū  
habeat, quod ei datur, ac donatur, & vnu acquiritur ser-  
uo, non sedem voluntate Titii, qui donavit, vel legauit:  
sed consensu ipsius Caij domini: Aut in eo Caius nō con-  
sentit, & tunc inutile est donum, vel legatus, quia virtus suū.  
Neque enim Titius transiit dominum in seruum, nece in  
dominū: non in seruum, quia donavit, vel legauit conie-  
platione illius, quia in eo capax non erat, non in dominū,  
quia verius Titius ne domino acquirere ut, quare sequit-  
ur, ut dominum eius, quod est ita seruo donatum vel  
legatum, vel penes Titium donatorem manserit, ut penes  
eius heredes. Secus est de filio familiæ, qui secundum leg-  
es & iura potest habere peculium adiunctum, in quo  
pater eius vobisfructus donabit, ut si ea conditione  
ab extaneo aliquid accipiat.

Quid si Titius reliquerit Sticho seruo Caij centū absolute & simpliciter respondere, tunc illa centū ad Caij dominū perire, quoniam dominus sibi per seruum acquirit, & seruos, quarens in servitute permanet, & non adest domini confessus, nihil sibi, sed domino acquirit.

Obijcet, si seruos nihil suum habere queat, nunquam poterit seipsum redimere? Respondere, Non sequi, quia a liade est, si donaueris aliqui d seruo, ut sibi habeat ut suum, aliud, si donauerit, ut se redimat. Si primo modo doauertis, dominū non acquiritur, non seruo; si secundo modo, non acquiritur dominū, quia non dona simpliciter seruo, ut sibi acquirat, sed ut seipsum redimat. Quæstio est, An seruos possit suis nummis redimi? Ratio dubitandi est, quia seruos nummos, vel aliquid suum, ut iam super diximus, habere non potest. Respondere posse suis nummis seruum redimiri, habetur in l. Is qui, ff. de Manumissione, vbi sic est: Commitensib[us] oculis credendum est suis nummis eum redem-  
ptum, cum non nummu eius, qui redimit, comparatur.

Si toges, Quot modis seruos seipsum redimere queat? Respondere, multis modis seruum se posse redimere; primo ex suo, quando dominus ei concedit aliquid, ut habeat tanquam suum.

Secundo, ex aliena pecunia, utputa sirogatu ipsius alius redimat, vel si ipse seruos ab aliquo pecuniam dou-  
tam accipiat ea conditione, ut redimat.

Tertio, si alius intercessus, vel testamento sponte sua aliquid relinquit heredi suo, vel legatario libero ea conditione, ut seruum Titii Sichum redimat. Cum autem hoc modo seruos redimuntur, non datur ei pecunia, sed dominū, à quo seruos emitur, ut fiat l. ber.

Quarto modo potest seruos se redimere nummis ab alio acceptis ea conditione, ut eos illi postea restituat manumissus, & liber est. Causa.

Quinto, in l. 1: qui ff. de Manumissionib[us] ita legimus, Sicut ex peculio, quod ad venditorum partem, sive ex aduentio luto, sive etiam amici beneficio, vel liberalitate, vel prorogante eo, vel reprobrente, vel se delegante, vel in se recipiente redem-  
ptus sit, credendum est suis nummis eum redemptum. Satis enim est, quod iusque empiorum suorum nomen accommodauerit, nihil de suo impedit. Sic ibi. Tunc igitur suis nummis dicuntur redimi, quando accipit mutuos nummos ab aliquo, ut se redimat, & manumissus eos restituit ei, qui dedit mutuos, ut illis dummissis alius cum redimat, vel ut ipse seruos seipsum redimat.

Terzo queritur, An ea que dantur seruo ad victum & vestitum, sibi seruos acquirat? Ratio dubitandi est, quia in his que statim vobis percuti, vobis a dominio non distinguuntur, at seruos que ad victum, & vestitum pertinuerunt, vobis licito consumi, ergo eo ipso factus est dominus, videlicet consumptio, aliqui enim non iuste consumi possent.

Deinde que ad victum, & vestitum spectant, alimenta sunt: sed alimenta iure naturali dominus seruo debet, ergo eo ipso quo praestat seruo, facit ea ipsius. Respondere, seruum nec habere, nec posse acquirere aliquid suu, quatenus in servitute permanet; nec consequens est, ut si seruos, que ad victum & vestitum accipit, iusle vobis ipso consumit, ea fecerit sua, quia consumit voluntate domini, nec alimenta, eo quod huic, vel illi debentur, eo ipso transfeunt in dominum eius, debentur, & petuntur officio iudicis, non vindicatione rei.

Quarto queritur, An si quid seruos ex his, que sibi dantur ad victum, parsimonia detraherent, illud acquirat? Respondeo, minime, nisi dominus ea conditione dederit, ut id faciat scimus, seruos enim dominij alter capax non est.

Quinto queritur, An seruos hereditarius paciscendo, vel stipulando, acquirat heredi futuri? Scindendum est, seruum hereditatum dici eum, quem testator, vna cum hereditate reliquit, interium dum iacet hereditas, eam herede non adest. Verbi gratia, Titius habet seruum Sichum, decedit, & institutus heredem Caium, Sichum seruos. Tij defuncti, dicitur seruos hereditarius toto eo tempore, quo Caius hereditatem non adit. De huiusmodi seruo

queritur, An paciscendo & stipulando acquirat Caius heredit? In l. seruos hereditarios ff. de stipulatione seruo. Paulus ait: seruos hereditarios futuro heredi nominatum dari stipulatus, nihil agit, quia stipulatio tempore, heres dominus emisus fuit. At contrarium videtur dicere Caius, in l. si care, §. 1. l. l. l. ff. eod. tit. vbi sic habet: Illud quasistum est. A heredi futuro seruo hereditarius stipulari possit & Proculus negavit, quia eo tempore extraneus est. Cassius respondit posse, quia qui posset heres existere, videtur ex mortu tempore defuncto successisse. Quæratio ex argumento commendatur, quod heredi familia ex tempore mortis sua facta intelligitur, licet posse aliquod tempus heres existere. Manifestum igitur est, serui stipulacionem ei acquiri. Et in l. seruos hereditarios ff. eod. tit. Seruus, inquit Modestinus, hereditarius, & heredi futuro, & hereditati re. Et stipulatus. In his legibus Caius & Modestinus videtur esse contrarii Paulo. Sed eos conciliat Glossa in l. Seruus, §. 2. ff. de patris, ita distinguendo: Aut seruus stipulatur, vel paciscitur nominatum heredi futuro, hoc est, expresse proprio nomine eius paciscitur, & tunc non valit stipulatio. Et hoc est, quod dicit Paulus: seruos hereditarios suu heredi nominatum dari stipulatus nihil agit: Aut stipulatus seruus expresse tantum nomine communis seu appellativi heredis, puta heredi futuro, & tunc vim habet stipulatio. Et acquisit heredi futuro: & hoc est, quod statuerunt Caius & Modestus. Aut stipulatio, nec proprium, nec communis heredis nomine expresse, sed in rem, puta in hereditatem, & tunc rata est & firma stipulatio, & acquisit seruus ipsi hereditati, & eis opere heredi futuro. Hanc Gloriam communiter approbat Baldus, Angelus, Paulius, Iason in l. seruus supracitata, qui etiam addunt, si seruus hereditarius stipuletur expresse nomine proprio, & appellativo simil, nullus esse momenti stipulationem, vt si Sichus paciscatur, aut stipuletur Caio heredi futuro. In pred. Et. l. seruus, §. ultimo, Paulus sic ait: Seruus heredi posse adiuro, nominatum pacisci non potest, cum nondum dominus ius sit: sed si in rem pacium conuantum factum sit, heredi acquiri posse. Sic ibi.

Vnde alia quæstio exoritur, si seruos hereditarius stipuletur expresse tantum communis nomine heredi futuri, vel in rem, hoc est, in hereditatem ipsam, cum tunc stipulatio valeat; An ex die interposita stipulationis tempus solutionis cedat? An potius a die aditæ hereditatis? In l. seruos hereditarios ff. de stipulat seruo, Venulius Iurisconsultus respondit in hunc modum: Si seruos hereditarius stipulatus sit, & fiduciis accepit posse agi, aditæ futuri hereditatis, dubitatur utrum ex die interposita stipulationis tempus cedat, aut ex aditâ hereditatis. Item si seruus eius qui apud hostem sit, fiduciis accepit. Et Cassius existimat tempus ex eo computandum, ex quo agi cum ei poterit, id est, ex quo adiatur hereditas, aut possuminio dominus suis recurret. Sic ille Iurisconsultus.

Sexto queritur, An per seruum hereditarium aliquid hereditatis possit acquiri? Verbi gratia, Titius reliquit seruum Sichum vna cum alijs seruis, & omnibus bonis suis Caio heredi, queritur verum per seruum Sichum Caius acquirat alios seruos, & hereditatem ipsam. Respondere, minime acquirere ante aditam hereditatem, l. 1. 8. Veteres, ff. de acquirenda possessione, secus est, si seruus Sichus vna cum alijs seruis & bonis esset legatus, donatus, vel venditus: tunc enim per seruum Sichum alios serui, & bona acquirentur statim Caio. Ratio diuicitur, ut ait Glossa abdem, est quia legatus, donatus, vel venditus Sichus statim sit Caij: at vero seruos hereditarius ante aditam hereditatem non est heredis. Vnde in l. Caius heredes ff. de Acquiran. possit dicunt: Cum heredes in istius sumus, aditæ hereditatis oris quidem iura ad nos transirent.

Septimo queritur, Cuiam seruos fructuarios paciscendo, aut stipulando acquirat, vobis fructuario, an potius domino proprietatis? Seruus fructuario is dicitur, in quo vobis fructuum habemus. De huiusmodi letuo habebat in l. Asquiritur ff. de acquirend. rer. dom. in hunc modum: De his autem seruis, in quibus tantum vobis fructuum habemus, i. sapientia, ut quicquid ex nostra, vel operis tuae acquiratur, id est

acquit.

acquiratur. Si quid vero extra eas causas persecuti sint, id ad dominum proprietatis pertinet. Itaque si seruus haeres institutus sit, legatum ve quid sit, aut si donatum fuerit, non mihi, sed domino proprietatis acquiritur. Iuxta hanc legem intelliguntur, que habentur in l. Si v/s fructuarii, in l. seruum fructuarii, & in l. s. Si v/s fructuarii, ff. de stipul. seruo. At callex intelligi debet, vt Glossa annotavit, iuxta id quod habetur in l. si seruo, & in l. Sed, & si quid, ff. de v/s fructuarii, scilicet, si seruus haeres institutus sit, vel legatum aut donatum accepit, dictumendum est: Aut institutus est, aut legatum vel donatum accepit gratia & contemplatione fructuarii, & tunc ille acquirit. Aut gratia proprietatis, & acquisitio proprietatis: Aut gratia & contemplatio ne ipsius seruo, & tunc acquirit domino proprietatis, ut dicit in l. acquiritur, supra citata.

Octauo queritur, Cuinam acquirat pacificando vel stipulando liber homo, aut seruus alienus bona fide ab aliquo possessor: In l. acquirunt. verf. Idem placet, ff. de acquiren. rer. domin. si habet Caius Iurifconsultus: Idem placet, de eo qui à nobis bona fide possidetur, siue liber sit, siue seruus alienus. Quod enim placuit de v/s fructuarii, idem probatur etiam de bona fidei possessor. Itaq; quod extra duas istas causas acquiritur, id, vel ad ipsum pertinet, si liber est, vel ad dominum eius si seruus est. Et in l. Liber homo ff. eod. cit. Liber homo, qui mihi bona fide seruus, id quod ex operis suis, aut ex re mea pertinet, ad me pertinet, sine dubio Aristot. sit. Quod vero quis ei donaverit, aut ex negotio gesto acquisierit, id ad ipsum pertinet. Sic ibi. Ex qua re etiam colligitur, huiusmodi liberum hominem sibi acquirere legatum, vel hereditatem, quamvis in hereditate aliqua eius opera sit, & licet testator cum instituerit gratia & contemplatione possidentis.

Nono queritur, An seruus quem dominus pro derelicto habet, dominio acquirat, an sibi? In l. Quod seruus, ff. de stipul. seruo, sic habetur: Quod seruus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti; quia qui pro derelicto rem habet, omnino à seruatu, nec posset eius operis vii, quem mero iure ad se pertinere noluit.

Quid si huiusmodi seruo statim, atque pro derelicto habuc est, fuerit ab alio apprehensus? In eadem lege dicitur: Quod si ab alio apprehensus est, & stipulationem ei acquirere poterit, nam & haec genero quidam donatio est: Quares, an seruus, quem dominus pro derelicto habet, eo ipso statim surmis, hoc est liber homo? Ratio dubitandi est, quia statim definit esse dominum, qui cum pro derelicto haec, ergo factus est sui iuris. Respondeo ex l. Pro derelicto: Pro derelicto rem a domino habbam, si sciamus posse nos acquirere: sed Proculius, non defensera eam rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit. Iubilans, diximus quidem dimittimus esse, non fieri autem alterius nisi possessa fuerit. Et recte. Ergo seruus quem dominus pro derelicto habet, definit quidem eius esse, & proinde ei non acquirit; sed non statim sit liber: ac propterea non confessus sibi acquitit: ex quo sit, vt adhuc in seruitute manere possit, scilicet si alius sciens eum pro derelicto habet a domino, statim apprehendat tanquam pro derelicto omisum, hac n. ratione res pro derelicto a domino habita, occupantis sit propria, tunc enim, ut in l. Quod seruus superioris allegata dicitur, videtur esse quedam donatio domini, quando sciens tem pro derelicto haberi eam tanquam taliter apprehendit. Tunc igitur seruus incipit acquirere ei, qui apprehendit ipsum. Hinc etiam sit, vt seruus, quem pro derelicto dominus habet, possit seipsum liberum efficiere, nimisrum si pro libero diu se gerat, videlicet per decennium, inter praesentes, & per viginti inter absentes, ita vt a nullo alio apprehendatur. Sicut enim alius potest eum apprehendendo suum seruum facere; sic etiam ipse, cum videat se pro derelicto habeti, potest quasi seipsum apprehendendo liberum reddere, & tunc sibi acquirere.

Dicimo queritur, Cui acquirat seruus dum est in fuga? In l. seruus mens, ff. de stipul. seruo, sic est: seruus mens cum apud furem esset, furi dari stipulatus est. Negat furi deberi Sabine, hoc est, nulla actio furi acquiritur. Sed quæstio est, an tunc

acquirat domino, ita ut dominus actionem habeat ex stipulacione seruo? Ex eadem lege colligitur, huiusmodi seruum si furi nominatum stipuletur, nec furi, nec domino acquirere. Non furi, quia eius seruus non est: non domino, quia eo tempore illi non furi; & furi, non domino, nominatum stipulatus est. Quod si stipuletur simpliciter furi nomine non expresso, tunc domino acquirit.

Hinc colligitur, Quid sit dicendum de seruo, qui dum est in fuga, stipulatur. Nam si stipulatur expresso nomine eius, apud quem est, nec ei nec domino acquirit, est enim inutilis stipulatio: quod si stipuletur absolute & simpliciter nullo nomine expresso, tunc acquirit domino: quoniam cum dominus adhuc ciuiliter possideret, quamvis non naturaliter.

Vnde decimo queritur, Cuiam acquirat seruus communis duorum vel trium? Seruus communis dicitur is, quem plures tanquam seruum in solidum possident, ita ut quisque eorum habeat liberum ius & facultatem utendi operis eius: qui sic omnium est, non quasi singulorum totus, sed pro partibus vndeque indiuisi, ut intellectu magis partes habeat, quam corpore. I. seruus communis, ff. de stipul. seruo. Talis igitur seruus si cuique stipuletur, vel quaque alia ratione acquiratur, omnibus pro parte, quia dominium in eo habent, acquirit, I. seruus communis, modo citata. Quid si nominatinus vni ex dominis stipuletur, vel traditam recipiat, ut ei det? Respondeo, ei solum acquirere, cui nominatinus stipulatus est, d. l. Seruus communis. Et idem iuris est, si non stipulatur nominatinus vni domino, sed iussu vii nominorum: tunc enim illi soli acquiritur, cuius ius stipulatus est.

Duodecimo queritur, Cuiam acquirat seruus eius, qui ab hosti. captus est: Respondeo, I. ff. de capti. & post li. reuer. sic habet: Quod seruus eius, qui ab hostiis captus est, postea stipulatus est, aut si legatum sit seruo eius postquam illud ab hostiis peruenit, hoc habebunt haeres eius, quia ei si capiuitur in tempore decesisserit, acquisitum foret haeredi. Sic ibi. sensus legis est, ut explicat Glossa ibidem: Quicquid acquirit seruus eius, qui est ab hostiis captus, a die quo captus est, si postea apud hostes defessus est, acquirit haeredibus defuncti domini: quemadmodum si dominus decesisserit, antequam seruus acquisisset. Ratio est, quia statim, ut dominus captus est ab hostiis, legis fictione decesisserit creditur, si postea apud eos mortuus fuerit: ut colligitur, ex l. In bello, §. 1. & l. Bona, & l. Pater ff. de capti. & postli. reuer. ff.

Decimotertio queritur, Cuiam acquirat is, qui dicitur in l. statu liber: statu liber est, vt supra dixi, seruus, cui relata est libertas in diem, vel sub conditione. I. ff. de statu liber. dicitur: Statu liber est, qui statutam & destinaram in tempus, vel conditionem, habet libertatem. Sic ibi. Vnde donec, vel dies venerit, vel conditio exitterit, dicitur statu liber, & est seruus haeredis, vt habetur in l. statu liber, ff. de statu liber. Quare sicut toto co tempore medio, si delinqutat, potest haeres cum dare pro noxa: existente autem conditione, vel adueniente die si liber sis, quicquid acquirit eodem tempore medio, acquirit haeredi, cuius seruus est, non sibi, quia eo tempore sui iuris non est.

### C A P. XXXVII.

#### De operis seruorum.

I. libro 7. Pandectarum est titulus 7. de operis seruorum.

Primo queritur, Quid dicendum, cum Titius Caio legavit operas serui, an legatum eiusmodi debeatur Caio a die quo factum est, an a die quo serui operae exsistenter? Sicut si Titius promisisset Caio parcum futurum ancilla sua, non deberet illum, antequam pars existeret. Vnde in l. ff. de operis seruo. dicitur: Opera in actu confitit, nec ante in rerum natura est, quam si is dies venit quo prestanta est: quemadmodum cum stipularunt, quo dicitur Areschua natu erit.

Secundo queritur, An opera serui legatae censeantur, cum quis legavit vsum fructum? Respondeo, legatas in-

telligi. in l. In hominis; ff. de operis seruo sic est: in hominis ususfructu opera sunt, & ob operis mercedes. Ita lex. Vnde si Titio legati sum fructum tui serui, eo ipso legasti operas serui: & proinde si quis conduxerit operas serui, merces opera legatarior, cui relictus est fructus serui, debetur: & contra, si leger Titius serui sui operas Caio, intelligitur legasti fructum serui sui, nam fructus hominis in operis consistet. I. fructus ff. de operis serorum. Hinc est, ut idem seruus possit esse duorum dominorum seruus, ut puta proprietate vnius, ususfructu alterius, vel etiam duorum in solidum. Inf. de ususfructu. §. Constituitur.

Ususfructu per seruum eius acquiruntur ea tantum, quae ex operis eius, vel ex re ipsius fructuarii proueniunt: quod autem extra has duas causas seruus acquirit, veluti legatum, hereditatem, donatum, & id genus alia, domino proprietatis acquirit. Inf. per quas personas nob. acquir. §. 1. & §. de his.

Tertio queritur, Quid per seruum ususfructu, cui solum relictus est unus est, queratur? Si acquiritur opera serui, qui opera legisatis unus relictus censetur, l. In hominis, & l. fructus ff. de operis seruo. Ita tamen, ut eis ipse vtatur, at non, ut locet, nec contra res suas vtatur. l. per seruum; & l. Plenum, §. vlt. ff. de usu, & habent. Nam inter usumfructu & usum hoc interest, quod in ususfructu, & fructus percipiuntur: unus autem sine fructu est, & ad usum quotidiani unius rerum datur: non autem, ut locari possit unus vel fructus, sicut nec es qui usumfructum tantum habet, de proprietate disponere nequit, quia ius viendi suendi est, salua rerum substantia, l. ff. de usufructu.

Quarto queritur, Quid dicendum, si fructuarius locuerit ad tres annos operas serui, in quo usumfructum habet, & quinto mense tertii deceaserit? Respondeo pro rata temporis portione, mercedes tertij anni pertinere ad heredes fructuarii, reliquias mercedes ad proprietarium. Vnde si fructuarius initio tertii anni a conductore omnes totius anni mercedes accepit, debet tantum heres eius retinere, quantum mercentur opera quinque mensum, quibus vixit ususfructuarius in tertio anno, & estimacionem operarum reliquias patris anni restituere proprietario, deductis tamen necessariis im pensis, si quas fecerit fructuarius. Glossa in l. cam de operis serorum. Aliud est de annuis legis. Nam si Titius legaverit Caio annos decem auctos, & Caius deceaserit, postquam vixit quinquennium, & vnum mensem, vel vnum diem, heredes. Titii debent heredibus Caio integrum legatum sexti anni, l. A vobis, & l. in singulos, ff. de annuis legis.

### C A P. XXXVIII.

#### De peccatis, qua domini committunt in seruos.

Primo queritur, Quenam debeat dominus seruo? Respondeo, haec omnia quae sequuntur; nempe, vici, vestitum, habitationem: que tria nomine alimentorum comprehenduntur item institutionem, qua seruus fidei & religionis Christianae pracepta & leges obseruat, si Christianus sit. Debet item dominus seruam castigare & corripere, ut sic cum in officio contineat.

Secundo queritur, An si dominus seruum suum occidit, debeat aliquid restituere? Quidam arbitrantur debere cum restituere serui heredibus: quia dominus qui seruum suum necat, vere homicida est, at hominem restituere vitam alteri adempiam iure debet eo modo, quo potest. Cum igitur dominus suo seruo imperfecto vitam reddere nequeat, debeat aliquid ipsius serui heredibus restituere. Sed certe non video, quo iure heredibus quicquam restituere cogatur. Fatoe quidem, cum vere & proprie homicidiam esse, qui suum seruum occiderit, & iniustitiae crimen admittere, quia ex ipi alteri vitam, & vt superius diximus, dominus vita & necis imperium & potestatem non habet in seruum, & quod attinet ad ius naturae &

gentium omnes homines sunt liberi. Cum igitur seruo occiso vita reddi non possit, nec aliquid aliud quod vita compensetur: sequitur, venilli alteri dominus quicquam debeat, eo quod vita, opera, & industria serui non erant aliorum, sed ipsius serui & domini. Neque vero dominus suo seruo imperfecto, alii damnum intulit, sed sibi soli, qui se serui commodis, operis, & fructibus priuauit. Nec seruus cum bonis careat, vilium debaralis hereditatem: nam etiam si filios haberet, cum esset in servitutem abducatur, illi continuo sui iuris sunt facti, & bona quae ante servitutem patet habebar, in eorum dominium transirent: non tamen ipsius patris vita, aut libertas; quare ipsi nullam aliam iure naturali legumiam portionem debet.

Tertio queritur, An si dominus seruo sui manum vel pedem, vel aliud membrum amputaverit, debeat aliquid ipsi seruo restituere? Quidam opinantur debere, inde permoti, quod Exod. 21. cum dicitur: si percussiter, quipsum accidit serui, aut ancille, & iustos eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo quem eruit. Dicentes quoque si excusserit seruo, aut ancille similiiter dimittere eos liberos. Nam quamvis huiusmodi leges iudiciales, vna cum cæreni onis veteris legis abrogatae sublateque fuerint, cum æquitate tamem & iure naturali videntur congruere, quoniam ut dominus in vitam seruus potestare non habet, ita nec in membra serui, qui ab aliis graui iniuria & damnio ipsius serui amputare non potest. Aliis vero contra videatur nihil dominum seruo debere, eo quod sibi soli ipse dominus nocuerit, cum serui membrum abscederit, ex quo fructum & commodity percipere poterat, quo se priuauerit. Et quamvis serui membrum amputaverit, ac proprietate contra ius, & fas omne deliquerit, non tamen ipsi seruo datum iniurit dominus, cum nullum amplius ex eo membro serui, quod abscedit, emolumenta & lucrum percipiat. In legge veteri, inquit, sanctum erat iuri naturali conuenienter, ut dominus serui vel oculum eiuvens, vel dentem excutiens, eos liberos dimitteret: tum quia apud Hebreos Iudeos seruus non erat proprii mancipium, sed seruus tantum temporaneus, nimirum septimo anno, ut fulsem quinquefimo in libertate pristinam rediurus: ac proinde magno domino afficebat, cum eius membrum aliquod amputabatur: tum etiam quia ea pena condemnatione cimini, & iure scripto, non naturali interrogatur. Atque ita etiam modo lex sancti potest, ut dominus qui serui oculum effoderit, vel deatem excusserit, cum libertum dimittere cogatur: sed pena post iudicis sententiam debet erit, aut latenter, & ratione ipsius iuris scripti, non iuris naturalis, aut in foro conscientia, ante vilam, vel Iudicis sententiam, vel legis humanæ decreterum. Ex quo sit, aiunt ijdem auctores, ut qui seruum alienum percussit, restituere domino debeat quidquid domini ex serui vulnere natum sit. Mihi prior sententia probabilior videtur, ut dominus serui membrum abscedens & amputans, debeat ut iure naturali ante omnem Iudicis condemnationem ipsum seruum liberum dimittere, vel alia quavis ratione ei, sac sfacere, ut ilius datum restituta libertate, vel alio modo compenset: est enim corporis membrum libertate pre iobus, & carius.

Tertio queritur, An si dominus seruum ad peccandum inducat, perirehat, compellative, debeat aliquid restituere? Respondeo, seruo fas esse dominum in iudicium vocare. Nam in l. Silenon, C. De Episcopali audientia statuitur, ut si dominus ancilla necessitatem imposuerit peccandi, licet Episcopus eas a seruitute liberare, liberare, in personam dei eti dominorum, eas donando. & in l. §. Quod autem, ff. De officio Praefetti urbis, habetur: Si dominus seruo sua iuris, si duritia, si fame premant, si in obscuritatem eos compulerint, vel compellant, apud transactum urbi exponant. Hac ibi.

Quod si quis querat, Quid faciendum, voilus civile Romanum non vult, nec seruus querelae contra dominum in iudicio admittitur? Respondeo iure naturali tunc seruo fagere fas esse, quo se à peccato liberet: magis enim

est Deo parendum, quam homini, quæ sunt mala, iubentur; & magis est ius naturale seruandum, quam nefarium hominis imperium. Videndum igitur est, an seruus seipsum sibi peccato incolumem, ac saluum tueri queat sine fuga, & tunc fugere iure non potest, sed se incolumem à peccato seruare: si vero aliter peccatum vitare nequit, quam fuger p̄fūdū, fugere, & potest, & debet. Nec ad servitutem reduc cōp̄lūtūr, si probabiliter timet se à domino corrumpendum: fecus vero, si nihil mali sibi venturus credat: tunc enim ad dominum redire debet.

Quarto queritur, An Dominus iure seruas nuptias impedit, & an licet seruo etiam infcio, vel iuitio domino matrimonio contrahere? De hac questione tractant Theologio in 4. d. 36. & Ponitificij iuri Doctoris. c. 1 de coniugio seruorum. Et datus est 29. q. 2. S. Th. in addition. ad 3. p. q. 52. art. 2. lute cuius, ut constat ex Inst. de Nuptijs. &c. cum ancillis. C. De incelsis nuptijs, iustis nuptiis inter Clues Romanos contrahebantur: hoc est, tum feminis, tum viris, neccellis erat, ut essent Clues Romani, ac proinde liberi homines, seruus non connubij non habebat. In l. Cum ancillis, citata dicitur: Cum ancillis non potest esse connubium: nam ex huiusmodi contubernio seruus nascuntur. & in l. I. 10. §. Hoc caput. ff. De Ritu nupt. Matrimonium inter patrum, & libertam non subsistit. Ecquamus permissu domini seruus vel ancilla ad nuptias transire, eiusmodi nuptiae iuste non habebantur, nec vxori iusta, nec liberi nati iuste dicebantur, hoc est, iura & pricilegia Clivum Romanorum non habebant: quare ipsa nuptia contracta, contubernia, vel consortia vocabantur, & seruorum coniuges, non vxores, sed potius contubernalis: & corum liberi naturales tantum, non iuste & legitimi censebantur, ut dixi superius.

At vero iure Canonum seruus fas est nuptias contraheere. c. dictum est 29. q. 2. nec enim id potest dominus prohibere. unde in c. Si non est, da coniugij seruorum habetur: Iustitia verbum Apostoli: Sicut in Christi Iesu neque liber, neque seruus est à Sacramenti Ecclesie remouendus, ita nec inter seruorum matrimonio debent villatenus prohiberi: & si contradicibus dominis, & iniuria contracta fuerint, nulla ratione sunt propter hoc disoluenda. Nec lege ciuilis potest ius ipsum naturale abrogari. Matrimonium est iuste diuino, & naturali institutum, & libofo procreationem, & ad mutuam viri & feminam societatem, & ad libidinem compiendam: hec autem ius ciuile impedit non potest, cum ob eum sicut nuptiae fuerint instituta, numerum in officium naturale, & in remedium libidinis atque peccati: unde non poterunt iura ciuilia etiam ante Canones seruos penitus inhibuisse ad nuptias efficiere, & ipsa matrimonia inter ancillam, & liberum hominem, aut inter seruus & libera in conniunctu, & insista reddere: sicut etiam nūc iure non potest idem iuris statuere Republica Pagorum, apud quos Ecclesia Canones locum non habent. Merito itaque in Republica Christiana iura Romanorum ciuilia auctoritate Canonum correcta sunt, ac proinde matrimonia inter seruos contracta etiam sine consensu dominorum, immo ipsi etiam iniuris, tanquam rata & firma subsistunt; & legitima habentur.

Quinto queritur, An seruus post matrimonium contractum, magis debet domino obsequia præstare quam coniugi debitum reddere? Respondeo, seruus aut domini consensu vxori duxit, aut ipso infcio, vel etiam iuitio. Si primum, magis debet vxori ius suum reddere, quam domino obsequium præstare: quoniam eo ipso, quod dominus seruus nuptias permisit, implicite ac tacere voluit, ut seruus sue vxori debitum solueret. Si vero secundum magis debet seruus domino obsequium & ministerium præstare, quam vxori debitum reddere. Sit Glossa in cap. 1. de coniug. seruorum communis consensu approbata: ut docet etiam S. Thomas in Addit. q. 52. art. 2. ad tertium:

Ex quo fit, ut si dominus aliquid seruo præcipiat & coniux eodem tempore maritalem complexum sibi petat, videndum sit, an utrumque simul facere & exequi seruus pos-

sit, an tantum alterum. Si utrumque simul impiere nequeat, potius coniugi pateat, quam domino, ut quod probabiliter timet in uxore libidinis peccatum impedit. Idem iuris est, si domini præceptum nullius, aut parui sit ponderis & momenti: quod si haec duo non subfiniuntur, potius domino obediat, quam coniugi. Si autem seruus dubitet utri potius corum obtemperare, & obsequi iure cogatur, uxore, an domino; potius coniugi obtemperate debet, quam domino, quia matrimonij favor causam obtinet potiorem. Sotus 4. dist. 35. q. 1 art. 1. cap. 1. de coniug. seruorum.

Sexto queritur, An domino licet vendere seruum matrimonio coiunctum in longinquam prouinciam ab emptore transcriptum? Respondeo distinguendo ex communi sent. Doctorum in cap. 1. de coniug. seruorum, aut seruus matrimonio iniori domini contentus, aut eo infcio, vel repugnat. Si primum non licet vendere, quoniam datum, & malum coniugi infertur, ut est consensus omnium opinio. Si secundum, Nauar. sententia in Man. cap. 22. nu. 34. id facere licere domino absque letalii peccato: eo quod dominus vendit seruum tanquam rem suam, cuius pretio indiget. Angelus tamen in verb. Matrimonium. 3. Impedimentum. 4. num. 5. Siluester seruus, qwest. 7. Sotus 4. d. 35. q. 1 art. 1. negant cum S. Thomas in Addit. q. 52. art. 2. ad 4. id iuris dominum habere, eo quod vxor damnum grave patiatur in vita. Sed veraque opinio facile conciliari potest. Etenim si in longinquam & remota regionem dominus una cum seruo suo commoretur, & egitate, & inopia prematur, solum conscientia vendere potest, ut sibi ex pretio subueniat, quoniam seruus sit matrimonij vinculo adstrictus. Si in patria dominus degat, & necessitate aliqua cogatur, nisi ex serui pretio sibi succurrat, ibique emptorem ad vicina loca non inueniat, fas est seruum vendere emptori peregrino etiam in longinquam & remota loca. His exceptis, & alijs id genus causis, non licet domino seruum vendere in longinquam regionem amandandum & transmittendum: eo quod vxori eius grave damnum infertur contra iustitiam. Quæret, An vxor serui debet eum sequi in longinquam regionem allegatum? Respondeo Sotus loco supra citato. Si maritus seruus possit commode vxorem eo dicere, id facere debet, cui vxor patere iure connubij cogeretur. Si vxor item maritum sequi commode posset, tametsi eam ille non deducet, sequi debet: fecus autem, si id commode facere nequeat.

Septimo queritur, An licet seruo se se Monachorum canonio addicere, & Religiosorum vitam suscipere, ac profiteri absque vilo domini consensu? Hanc questionem suo loco diluimus, & quod ad praefens pertinet institutum, breuite respondeo, id licet seruo non esse, quoniam sui iuris non est.

Octavo queritur, An infcio domino, vel iuitio, seruus iure possit ad ordinis Ecclesiasticos eligi, ac promoveri? Hanc quoque suo loco questionem diluimus: sufficiat in praesenti dixisse, id fieri iure non posse, quoniam hinc dominus damnum patrebat. De hac questione breuite agit Siluester, in verbo seruitus, q. 6.

Nono queritur, An ex certis causis licite dominus possit seruus aliquanta subtrahere, & denegare? Quidam censemus id posse facere ob certa quedam criminis & ieceleri seruus: ut si in ingratis vel contumeliosis in dominum, vel in ali aliquid fecerit, ob quod mortis pœnam mereretur. Sed verius est quod siij tradiderint: si seruus crimen est ultimum supplicio dignum, ad Magistratus, ac Iudices iure defertur: si alterius peccati seruus, priuatum à domino iure patitur: non quam tamē alii menta, quæ sunt necessaria simpliciter vita subsistit, dominus potest iure denegare, quoniam ea ex parte minime: ita ut seruus non inedia absumatur & peteat, sed ostendato & diminuto victu castigetur, ut sic forte ad saniores mentem, meliorem, quietam redcat.

Quæret, An dominus vlo iure cogitur impen-

fas soluere, quas facit ancilla, aut seruus ijs in artibus ad-  
descendis, quæ ipfis pro loci more conuenient? Respon-  
deo, debere, quoniam huiusmodi artes in rem ipsius domi-  
ni edunt.

Decimo queritur, An seruus in omnibus domino suo  
parere debeat? Respondeo distinguendo, aut dominus iu-  
bet aliqua, quæ sunt per se mala, ut quæ iuri gentium &  
naturali aduersantur, & in his seruus domini iussa suo  
iure coatemnet: Aut imperat aliqua, quæ cum Dei pre-  
ceptis pugnant, & haec etiam iussa merito respect; ut si  
dominus seruo præcipiat, ne Christi fidem & religio-  
nem suscipiat: ne item Christianus effectus ad sacra-  
menta cedat. Aut iubet aliqua, quæ ab Ecclesiæ, aut  
communibus ciuilium Principum præceptis, & legibus  
dissent; & in his videndum est, an Ecclesiæ, vel Principis  
præceptum tam arcta & severa liger, ut velit ipsa Eccle-  
siæ, vel Princeps domini præceptum postponi & neglegi:  
& tunc potius ipsi Ecclesiæ, vel Principi seruus parere de-  
bet, quam domino; secus vero, quando non est ita seuer-  
um Ecclesiæ, vel Princeps præceptum: aliquando enim  
seruus tutu conscientia, & disfatto rem diuinam omittit,  
& ieiunia ab Ecclesiæ iudicata soluit, ut domini iussa ex-  
equatur. Aut dominus iubet ea, quæ per se media sunt, & in-  
differentia, hoc est, nec bona, nec mala, & in his seruus  
domino obedire debet.

Decimo queritur, An dominus ex delicto serui obliga-  
tur? Respondeo distinguendo: aut seruus delinquit in eo  
officio & ministerio, quod domini iussu præstat, & obit,  
& dominus ex serui delicto tenetur, quia in se culpam  
coniuncte debet, qui ad id officij, & ministerij seruum de-  
legit: Aut seruus delinquit iussu & auctoritate domini, &  
tunc quoque dominus ex serui delicto obligatur: Aut  
seruus peccat in alijs, & tunc iure ciuilis dominus ex ser-  
ui delicto non tenetur obstrictus, dummodo eum noxae  
dedit. At secundum conscientiam, quoties dominus serui  
peccatum impide commode potest, nec id facit, ex ser-  
ui delicto obligatur, secus minime. Sic Angelus Silvester,  
& alij.

Duodecimo queritur, An dominus ex serui contra-  
cta, vel quasi contracta obligatur? Respondeo, in certis  
casibus obligari; his nempe, si seruus iussu domini  
contractum iniuit; si versum est in rem domini id, in quo  
seruus contraxit. Ut si mutuam pecuniam accept, ut  
se aleret, se vestiret, se curaret à morbo. His cau-  
sis acceptis, dominus ex contractu serui non tenetur:  
ut si pecuniam mutuam accept seruus, ut ludoret;  
ut cum meretrice rem haberet, ut ventri indulget.